
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.37 del 21-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 564

N. 37 del 21-05-2024

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE EDILE PER ALLESTIMENTO AIUOLE
PUBBLICHE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA. DETERMINA A
CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DI AGRARIA FIORENTINA SRL CON SEDE A FIGLINE E
INCISA VALDARNO (FI). CIG B1BA2617F4



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.37 del 21-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che è necessario procedere all’acquisto di 128 mattoni di tufo (misura 37x15x11)
necessari all’allestimento di aiuole pubbliche in amministrazione diretta;

Dato atto che per la fornitura in oggetto è stato richiesto, da parte del RUP ai sensi dell’art.
15 del D.lgs. 36/2023, dott. agr. Lorenzo Venturi, un preventivo di spesa alla ditta Agraria
Fiorentina srl con sede a Figline e Incisa Valdarno (FI) in quanto specializzata nella vendita
di prodotti vari per il giardinaggio;

Visto il preventivo rimesso dalla ditta in data 03/05/2024 prot. 18971 pari ad € 251,80 oltre
IVA 22%;

Dato atto che l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, mediante affidamento diretto di forniture e servizi di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto pertanto, in considerazione dell’importo della spesa e per le motivazioni di cui
sopra, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs.
36/2023;

Richiamato l’art. 62, co. 1, del D.lgs. 36/2023 che prevede la facoltà per le Stazioni
Appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento diretto di
forniture e servizi d’importo pari o inferiore a 140.000 euro;

Considerato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del Codice dei Contratti
Pubblici;

Rilevato che allo stato attuale il CIG per affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00
può essere acquisito o tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici PCP messa a
disposizione da ANAC Autorità Anticorruzione o mediante piattaforme digitali certificate
(PAD);

Visto che il CIG acquisito sulla PCP di ANAC risulta il seguente: B1BA2617F4;

Vista la documentazione amministrativa richiesta all’operatore economico per il
perfezionamento dell’affidamento in oggetto, debitamente restituita in data 17/05/2024
prot. 21321;

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE EDILE PER ALLESTIMENTO AIUOLE
PUBBLICHE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA. DETERMINA A
CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DI AGRARIA FIORENTINA SRL CON SEDE A FIGLINE E
INCISA VALDARNO (FI). CIG B1BA2617F4



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.37 del 21-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3

Precisato che:
• ai sensi dell’art. 54, co. 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale;

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che l’art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Considerato pertanto che, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del
TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: FORNITURA DI
MATERIALE EDILE PER ALLESTIMENTO AIUOLE PUBBLICHE IN
AMMINISTRAZIONE DIRETTA;

• Importo del contratto: € 251,80 oltre IVA di legge;
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo, del D.lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs.
36/2023;

Atteso che le prestazioni di cui trattasi dovranno svolgersi nel rispetto delle condizioni fissate
nel presente atto, in particolare:

• la liquidazione sarà disposta dal Responsabile del Progetto in un’unica soluzione al
termine degli interventi, nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura
ai sensi dell’art. 4, co. 4, del D.Lgs. 231/2002 e ss.mm.ii. e rimarrà comunque
subordinata all’esito positivo delle verifiche sulla regolarità contributiva dell’affidatario;

• ai contratti si applicheranno le disposizioni di cui alla L. 136/2010, in particolare per
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata alla prevenzione di infiltrazioni
criminali. Per le eventuali violazioni degli obblighi previsti all'art. 3 della sopra
richiamata L. 136/2010, fatta salva l'applicazione della clausola risolutiva espressa, si
applicheranno le sanzioni previste dall'art. 6 della medesima legge;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 in
carico all’operatore economico, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni
anche potenziali di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso
da parte della stessa delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.37 del 21-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4

dell’oggetto e dell’importo del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di
dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata
in atti;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione l’operatore economico si impegna, in caso di
aggiudicazione, a garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile
2013 n. 62 aggiornato al D.P.R. 81/2023, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17/12/2020 aggiornato con Delibera GC n. 295 del
21/12/2023. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013,
sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore del Comune;

Precisato che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, co. 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo
106;

• ai sensi dell’art. 53 co. 2 del D.lgs. 36/2023 non verrà richiesta la costituzione della
garanzia definitiva trattandosi di appalto di modesto valore;

• ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 per l’avvio delle prestazioni, anche in
osservanza dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del
principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, trattandosi di affidamento
di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione
e di qualificazione richiesti, suscettibile di verifica da parte della Stazione Appaltante;

• l’Amministrazione si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 52 co. 2 del Codice, in caso di
non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto,
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della “FORNITURA DI MATERIALE EDILE
PER ALLESTIMENTO AIUOLE PUBBLICHE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA a favore di
AGRARIA FIORENTINA SRL con sede in Via Fiorentina 17/A a Figline e Incisa Valdarno
(FI), p.IVA 05633120489 per il corrispettivo € 251,80 oltre IVA 22%;

Dato atto che la spesa complessiva di € 307,20 (compresa IVA) trova copertura sul Bilancio
2024-2026, annualità 2024, Int. 3010 art. 22 Manut.verde pubblico - acquisti vari - codice
09.02-1.03.01.02.999;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 aggiornato al D.P.R. n. 81/2023, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.37 del 21-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 5

Vista la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 216 (RG 1686) del
20.12.2023 di conferma dell'incarico di Posizione Organizzativa, dal 1° aprile 2023, di
Elevata Qualificazione (EQ) ai sensi dell'art. 13, comma 2 del CCNL - Funzioni Locali
2019/2021 del Servizio Pianificazione urbanistica e ambiente all’arch. Angela Rosati, fino al
30.09.2024;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 36/2023;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:
 la Delibera Consiliare n. 67 del 19.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 già
approvato con precedente Del. C.C. n. 48 del 28.09.2023;

 la Delibera Consiliare n. 69 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2024-2026;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 04.01.2024 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 12.03.2024 di riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi dell’anno 2023;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il Codice Identificativo Gara (CIG): B1BA2617F4;

DETERMINA

1) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 17 co. 2 e art. 50 co. 1 lett. b),
del D.lgs. 36/2023, la FORNITURA DI MATERIALE EDILE PER ALLESTIMENTO AIUOLE
PUBBLICHE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA a favore di AGRARIA FIORENTINA SRL
con sede in Via Fiorentina 17/A a Figline e Incisa Valdarno (FI), p.IVA 05633120489 per il
corrispettivo € 251,80 oltre IVA 22%;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 307,20 (compresa IVA) sul Bilancio 2024-2026,
annualità 2024, come da tabelle in calce al presente provvedimento;

3) di dare atto che:
 la liquidazione sarà disposta dal Responsabile del Progetto in un’unica soluzione al

termine della fornitura, nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura ai
sensi dell’art. 4, co. 4, del D.Lgs. 231/2002 e ss.mm.ii. e rimarrà comunque
subordinata all’esito positivo delle verifiche sulla regolarità contributiva dell’affidatario;

 ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (tracciabilità dei pagamenti), il Codice
Identificativo Gara (CIG): B1BA2617F4;

 ai fini degli art. 4 e seguenti della legge 241/90 e dell’art. 15, co. 1, del D.lgs. 36/2023
Responsabile unico del Progetto (RUP) è il dott. Agr. Lorenzo Venturi;

 la sottoscritta in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.37 del 21-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 6

secondo quanto previsto dall’art. 16 co. 1 del D.lgs. 36/2023 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici), aggiornato al D.P.R.
81/2023 e del “codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e
Incisa Valdarno”, approvato con delibera Giunta Comunale n. 223 del 17/12/2020
aggiornato con Delibera GC n. 295 del 21/12/2023, né ha comunicato di essere in
situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento
della presente procedura di affidamento;

 sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dalla sezione
del PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”;

 il presente provvedimento rispetta la normativa sulla privacy di cui al Regolamento
UE 679/2016;

4) di provvedere, in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, alla
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione di amministrazione
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013, sottosezioni “provvedimento dei dirigenti” e “bandi di
gara e contratti”;

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento:
 costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs.

267/2000 nonché ai sensi dell’art. 17 co. 2 del D.lgs. 36/2023:
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, come
previsto dall’art. 18, co. 1 e art. 55 del D.lgs 36/2023;

 diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.lgs. 267/2000;

 è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla
Determina del Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022;

Impegno N. 1036 del 21-05-2024 a Competenza CIG B1BA2617F4

5° livello 09.02-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo 3010 / Articolo 22
Manut.verde pubblico - acquisti vari

Causale FORNITURA DI MATERIALE EDILE PER ALLESTIMENTO AIUOLE PUBBLICHE IN AMMINISTRAZIONE
DIRETTA. DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI
AGRARIA FIORENTINA SRL CON SEDE A FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI). CIG B1BA2617F4

Importo 2024 Euro 307,20

Beneficiario 17155 AGRARIA FIORENTINA SRL

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 21-05-2024
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.37 del 21-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 7

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


